

律師法第九條修正草案總說明

律師法於三十年一月十一日制定公布，其間歷經十七次修正，最近一次係於一百十二年六月九日修正公布。法務部核准發給律師證書後，律師有第五條第一項第一款情形，因其既已為律師，自應移付律師懲戒委員會處理，故現行條文第九條第二項規定，未包括第五條第一項第一款情形，然實務上，就律師於非執業期間之犯罪行為，是否應移付律師懲戒處理，仍有疑義；為杜爭議，爰於修正條文第九條第二項規定，律師於執業期間之犯罪行為符合第五條第一項第一款情形者，應依律師懲戒程序規定處理。又該行為既經律師懲戒程序為應否予以懲戒之決議，則法務部自不得再就同一行為予以廢止律師證書；其餘情形，則由法務部廢止律師證書。至於所稱執業期間係指加入律師公會且從事律師業者，併予敘明。

再者，為期法務部廢止律師證書之標準與律師執業行為之標準相符，並兼顧律師自律自治精神，爰於修正條文第九條增訂第三項規定，法務部依第五條第一項第一款規定廢止律師證書者，應徵詢全國律師聯合會之意見。其餘項次配合移列，內容未修正。

律師法第九條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 法務部核准發給律師證書後，發現申請人於核准前有第五條第一項各款情形之一者，撤銷其律師證書。但該條項第五款至第七款之原因，於撤銷前已消滅者，不在此限。</p> <p>法務部核准發給律師證書後，律師有第五條第一項第一款至第四款情形之一者，法務部應廢止其律師證書。<u>但律師於執業期間有第五條第一項第一款情形者，依律師懲戒程序規定處理。</u></p> <p><u>法務部依第五條第一項第一款情形廢止律師證書者，應徵詢全國律師聯合會之意見。</u></p> <p>法務部核准發給律師證書後，律師有下列要件之一者，法務部應命其停止執行職務：</p> <p>一、第五條第一項第五款至第七款情形之一。</p> <p>二、客觀事實足認其身心狀況不能執行業務，並經法務部邀請相關專科醫師組成小組認定。</p> <p>前項受停止執行職務處分之律師於原因消滅後，得向法務部申請准其回復執行職務。</p> <p>律師於本法中華民國一百零八年十二月十三日修正之條文施行前有第五條第一項第一款情形者，法務部應於修正施行後二年內廢止其證書。但修正施行前經律師懲戒委員會</p>	<p>第九條 法務部核准發給律師證書後，發現申請人於核准前有第五條第一項各款情形之一者，撤銷其律師證書。但該條項第五款至第七款之原因，於撤銷前已消滅者，不在此限。</p> <p>法務部核准發給律師證書後，律師有第五條第一項第二款至第四款情形之一者，法務部應廢止其律師證書。</p> <p>法務部核准發給律師證書後，律師有下列要件之一者，法務部應命其停止執行職務：</p> <p>一、第五條第一項第五款至第七款情形之一。</p> <p>二、客觀事實足認其身心狀況不能執行業務，並經法務部邀請相關專科醫師組成小組認定。</p> <p>前項受停止執行職務處分之律師於原因消滅後，得向法務部申請准其回復執行職務。</p> <p>律師於本法中華民國一百零八年十二月十三日修正之條文施行前有第五條第一項第一款情形者，法務部應於修正施行後二年內廢止其證書。但修正施行前經律師懲戒委員會</p>	<p>一、法務部核准發給律師證書後，律師有第五條第一項第一款情形，因其既已為律師，自應移付律師懲戒委員會處理，故現行條文第九條第二項規定，未包括第五條第一項第一款情形，然實務上，就律師於非執業期間之犯罪行為，是否應移付律師懲戒處理，仍有疑義；為杜爭議，爰於修正條文第九條第二項規定，律師於執業期間之犯罪行為符合第五條第一項第一款情形者，應依律師懲戒程序規定處理。又該行為既經律師懲戒程序為應否予以懲戒之決議，則法務部自不得再就同一行為予以廢止律師證書；其餘情形，則由法務部廢止律師證書。至於所稱執業期間係指加入律師公會且從事律師業者，併予敘明。</p> <p>二、為期法務部廢止律師證書之標準與律師執業行為之標準相符，並兼顧律師自律自治精神，爰增訂第三項，其餘項次配合移列為第四項、第五項及第六項，內容未修正。</p> <p>三、第一項未修正。</p>

審議為除名以外之其他處分，或刑之執行完畢已逾七年者，不予廢止。		
---------------------------------	--	--